

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Lars Andersen

Sendt: 1. marts 2015 12:22

Til: Center for Fiskeri (NaturErhvervstyrelsen)

Emne: Bekendtgørelse om særlige fiskeriregler for gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn

Kære Natur Erhverv.

Jeg er en passioneret lystfisker som er bosat i Askeby på Møn. Der har jeg boet i 2 år på nuværende tidspunkt. TILFLYTTET er hvad jeg er, og hvorfor valgte jeg at flytte til Møn.

Baggrunden er blandet, hovedpunktet er at jeg mødte min Kone her på Møn, men der er flere grunde. Naturen og i klasse for sig selv, gedde og aborre fiskeriet omkring øen, de små lækre vige, bugter og mange små sund.

Der er ingen tvivl om at der er mange andre som mig, faktisk rigtig mange. Det er ikke sikkert at alle sammen fisker gedder eller aborre på samme niveau. En ting er helt sikkert, der findes ikke nogle andre steder i Danmark som har samme unikke sammensætning af natur og fiskebestand.

Potentialet er enormt. Når det er sagt vil jeg i den forbindelse gerne gøre opmærksom på at jeg synes at det er et rigtig flot og godt initiativ at forsøge at lægge en begrænsning net/garn fiskeriet i perioder omkring snævre passager. Der er langt større udviklings muligheder for området hvis der kom mere fokus på bæredygtigt fiskeri, bestanden af fisk ville med tiden nå højder som mange vil kigge langt efter, hvilket på sigt betyder mange lystfisker turister, øget omsætning i lokal området, folk der flytter til. Positive ting for lokal samfundet. Meget af det garn fiskeri der foregår nu er ulovligt, hvis ikke det er det så omsætte fiskene meget ofte udenfor godkendte rammer. Man kan købe en sort skralde sæk med aborre på Kalvehave havn for en 50kr seddel, flotte og store fisk som lystfiskere fra det store udland gerne ville rejse langt for at komme til at fange.

Et hold turister som fisker i en uge omsætter mange penge som er fordelt over et stort område, sommerhus-bed and breakfast, benzin, mad, grejforretninger, restauranter, kiosker, lokal guider, bådudlejning, osv. Disse penge er flere gange deres værdi værd i forhold til hvis de ikke bliver betalt skat af, eller ligger utrolig lavt fordi prisen på aborre og gedde som konsum fisk er utrolig lav. Traditionelt set spiser vi ikke gedde og aborre i Danmark, ironisk at sende fisk til udlandet for små penge når man kan beholde dem hjemme og få flere penge ud på mange hænder i stedet for enkelte personer.

Med et spinkelt håb om vedtagelse af disse planen, siger jeg tak fordi jeg måtte komme med mit indspark hertil.

Venlig hilsen

Lars Andersen.